Tertio, Jansenius ex Hebræo sic explicat: Hebræa, inquit, habent, intelligentia hominis protrahere (vel differre) facti iram ejus. Qui enim intelligens est et prudens, tardus est ad iram et vindictam, tum quod perpendat se præterquam admittere, quæ a Deo severius puniendi sunt, si pergat in proximum severus esse; tum quod advertat indecorum esse passionibus suis obsequi, statimque ad ultionem et iram prosilire; deinde,

iram impedire animum, ne possit cernere verum, atque ex acceleratione ultionis plerumque committi quæ postea displicent. Ira enim viri Dei justitiam non operatur. »

Accedit noster Salazar, qui ex Chaldaeo sic explicat: Chaldaeus verit, intellectus hominis est differre furorem, et pulchritudo ejus prætergredi malitiam. Et consonat cum Hebræo, intellectus viri prolongavit iram suam. Nam quid aliud est iram prolongare, nisi indignationem differre? iram autem differre, extinguere est: nam indignatio subito sævit, ac subito deservit; atque adeo qui illi non statim obtemperat, eandem diffinitionem fallit atque eludit. Et quidem in hac dilatare ire sapientia viri præcipue declaratur. Nam cum iram sola ratio coercere possit, qui subito illius impetus (quos acres et vehementes esse constat) e vestigio compescit, in eo quidem rationem plurimum vigere perspicue ostenditur; itaque acceptis injuriis, non irasci, non indignari, sapientiæ maximæ argumentum est.

Hic sensus subtilis et appositus est, sed arctior, nec sententiæ Hebræicæ et Vulgatæ versionis vim et pondus adequat, mentemque exhaurit. Nam Hebræum prolongare iram, id est iram, non tantum significat differre iram; sed eam sopire, et prorsus extinguere per patientiam et longanimitatem.

Quarto ergo plane, plene et adæquate, q. d. Doctrina, id est, ut Hebræa, intelligentia et prudentia, viri prolongat iram, id est facit longanimitatem, patientem et tardum ad iram, imo iram eorum et dominum, ut ad libitum pro re nata eam assumat et deponat: vera enim prudentia dicitur in adversis usurpandam esse patientiam; ac proinde « doctrina, » id est prudentia, « viri per patientiam noscitur, » ut vertit Noster. Ex eo enim quod prudentia causat patientiam, recte ex patientia, velut effectum, cognoscitur prudentia ejus causa, ita ut vera certaque consequentia, et argumento ab effecta ad causam colligas: hic homo est patiens; ergo est prudens, quia prudentia infallibiliter causat patientiam. Vicissim ex causa colligas effectum: Petrus est sapiens; ergo est et patiens. Atque et converso: Judas impatiens est; ergo insipiens. Vicissim: Judas insipiens est; ergo impatiens. Dicit hoc Salomon, ut vulgi errorem confutat. Vulgus enim estimat eos qui patienter tolerant probra et injurias esse simplices et pusillanimes, viles et abjectos. Contrarium ergo hic docet Salomon, nimirum primo, insinuat sapientes et prudentes esse, qui patienter sustinent probra et adversa; secundo, magnanimos et gloriosos esse, qui injurias non vindicant, sed eas magno animo transcendunt et contemunt. Hoc est enim quod subdit: « Et gloria ejus est iniqua prætergredi. »

Alludit ad physiognomiam hominis et animalium; omnia enim animalia, quæ breves habent nares, et modice respirant, sunt infirma et invalida: quæ vero longas latusque habent nares, et

gnum attrahunt spiritum, sunt fortia et valida, aptaque ad magna onera ferenda, quæ abundant calore, indeque robore. Ideo enim magnum attrahunt spiritum, quia magnarum sunt virium, et ut magnum calorem, quo aestuant, temperent. Sic qui longas habent nares, ut habent Hebræa, id est, qui longum ducunt patientiæ spiritum, animo sunt magno et valido ad multa adversa fortiter sustinendum; qui vero breves habent nares, id est arcum patientiæ spiritum, animo sunt parvo et invalido ad adversa, dura et gravia sufferendum. Rursum longitudo narium signum est sapientiæ et prudentiæ, teste Aristotele in Physiognom. Unde illud:

Et pueri nasum rhinocerotis habent.

Sic ergo Physica consonat et subservit Ethica, nimirum longitudo narium designat prudentem et fortem, sicut longitudo animi, id est patientia et longanimitas, signum est animi sapientis, validi et magnanimi. Unde illud Cant. vii, 4: « Nasus tuus sicut turris Libani, qui respicit contra Damascus, » in quem locum vide S. Gregorium, Rupertum, Philonem Carpathium, nostrum Delrio et Gislerium.

Ratio a priori est primo, quod sapiens et prudens sapienter intelligat, in hac vita adeo infelici et misera, multa adversa homini esse expectanda et toleranda, ac proinde ad ea se comparat, ut per patientiam ea facile suffurat; scilicet enim, si in his sit impatiens, malum malique sensum se duplicatorem: cruciabitur enim et sensu mali, et sensu suæ impatiens, cum simplum habiturus sit dolorem, si patiens sit; tantum enim affligetur sensu mali, sed et hunc imminet et alleviabit per patientiam. Adde quod, si sit impatiens, incurret offensam Dei, ac novæ præmæ et cruciatus ab eodem infligendi reatum. Qui ergo sapit, ut hanc offensam et reatum evitet, cavet ab impatientia, studetque patientiæ.

Secundo, quod sapiens prudenter intelligat summum hujus vite animæque bonum esse pacem, pacem autem gigni a patientia; quare in omnibus adversis patientiam amplectitur, ut pacem animæ adeo optatam consequatur. Unde S. Chrysostomus, hom. 33 in epist. I ad Cor.: « Lenitas, ait, et patientia est radix totius philosophiæ; quocirca dicebat quidam sapiens: Vir patiens est multæ prudentia. » Nam, ut ait Christus, Lucae xxi: « In patientia vestra possidebitis animas vestras. » Tertio, quod sapiens sit magni animi, quocirca magna tolerat, juxta illud Senecæ in Troade:

Quo plura possis, plura patienter feras.

Rursum intelligit vindictam esse opus animi abjecti et femine, ideoque se indignum, juxta illud Juvenalis, satyr. 13:

Infirmi est animi exiguique voluptas
Ulio: continuo sic collige, quod vindicta
Nemo magis gaudet quam femina.

Ex adverso S. Chrysostomus loco jam citato: « Lenis, ait, et patiens idcirco dicitur maxime, id est longanimitas, quod longam quamdam et magnam habeat animam: nam quod est longum, dicitur etiam magnum; animam vero spes longam efficit. » Et Valerius Maximus, lib. III: « Longanimitate se in adversis gerens, ait, quid aliud est, quam sævientem fortunam pudore victam in sui adiutorium convertere? »

Quarto, quod sæpius sciat ira et vindicta non tolli, sed augeri et exacerbari malum, tum suum, qui illud patitur, quam inimici, vel æmuli, qui illud agit et infligit; patientia vero utrumque leniri, sopiri et extinguere.

Denique scilicet sapiens et magni animi esse, superiorem se exhibere et sublimiorem omni injuria, fortuna et adversitate; quare omnia generose despiciet, mentemque in Deo et celo defligi quasi mundo superior, civis Angelorum, animæ possessor, oculi dominus, Dei filius et hæres.

Exemplar hujus sapientiæ fuit Christus Dominus, qui summam sapientiam ostendit in summa patientia tormentorum maximorum et crucis acerbissimæ; adeo ut hæc patientia certum argumentum fuerit divinitatis illius, scilicet esse Deum, qui tanta tam placide et fortiter tolerabat, præsertim quia illa tolerabat, quia dixerat se esse Deum, ac ut ostenderet se verum, ut dixerat, esse Deum. Nisi enim verax fuisset et sapiens, utique non potuisset tanta tollerare. Mendax enim et superbus sui jactator mille in tantis tormentis defecisset, suamque jactantiam et impatientiam ostendisset. Hoc est quod ait Apostolus, Ephes. iii, 18: « Ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis quæ sit latitudo, et longitudo, et sublimitas, et profundum; scire etiam supereminentem scientiæ charitatem Christi. » Ubi fuse egi de quatuor dimensionibus crucis Christi, æque ac patientiæ ac charitatis.

Hinc sequitur mensuram sapientiæ esse mensuram patientiæ, ac quantum quis crescit in patientia, tantum et crescere in sapientia. Unde S. Gregorius, lib. II in Ezech., hom. 21: « Scriptum est, ait: Doctrina viri per patientiam noscitur. Si itaque index doctrinæ patientia est, tanto quisque doctus ostenditur, quanto patiens fuerit. » Jam tres sunt patientiæ gradus: primus est patienter pati adversa; secundus, libenter; tertius, gaudenter quelibet dura sufferere. Item sunt gradus sapientiæ. Unde S. Bernardus tertium hunc gradum asserit esse proprium sapientiæ, quæ a sapore nomen habet, ideoque sapit et gustat adversa: « Ad virtutem, ait, spectat injurias fortiter ferre, ad sapientiam in tribulationibus gaudere: nam sustinere Dominum, virtutis est; gustare autem et videre, quia suavis est Dominus, sapientiæ. » Vide eundem, serm. 48 in Cantica, et sermone De Sapientia, Obedientia et Patientia.

ET GLORIA EJUS INIQUA PRÆTERGREDI. — Chaldaeus, et pulchritudo (Syrus, laus) ejus prætergredi malitiam.

tiam; Aquila, gloriatio ejus gradi super pravariationem; Symmachus, splendor ejus supergressi in-justitiam. Primo, R. Salomon, Aben-Ezra, Beda et alii exponunt, q. d. Gloria hominis est fugere iniquitatem et sectari equitatem. Honor et deus viri, quo a ceteris afficitur, in eo situs est, ut crimina inoffenso pede prætergredatur. Sed quid hoc ad prius hemistichium? Secundo, Septuaginta vertunt, gloriatio autem ejus superveni iniquis, quod Scholiaste exponit, q. d. Iusti gloriatio est punire iniquos, hæc enim est gloria et deus justitiam vindicative. Sed hic sensus videtur adversari hemistichio precedenti. Unde planius et concinnius auctor *Catena Græcor.* sic explicat, q. d. Dum patitur vir pius et misericors, exsultat et gloriatur iniqui. Tertio, Jansenius et Vatabius, q. d. Gloria hominis est committere ad transgressionem fratris sui. Vir enim excelsus aliorum lapsus dissimulat, et quasi non videt; quia altiora cogitat, et mente in cælis cum Deo et Beatis versatur. Quarto, gemine, plane et apposite ad prius hemistichium, q. d. Non probrosum, ut vulgus existimat, sed honorificum et gloriosum est, contemptus, prævaricationes (has enim significat Hebræum כֶּסֶף pesen) et injurias sibi illatas alto pede et animo excoelo transgredi, despiciere et transire. Unde *Figurina* vertit, prudens homo differt iram suam, et delicta dissimulando major et major fit. Rationem a priori dat S. Chrysostomus, homil. 22 in epist. ad Roman., et 16 in epist. ad Ephes., quod sancta summaque ultio sit injuriarum dissimulare et condonare: « Nihil, ait, æque confusionem facit ingentem mala, sicut fortis tolerantia patientis, et neque in verbo, neque in opere reddere vindictam. » S. Basilus, homil. *De ira*: « Inimicum si despexeris, acrimis illum vindicabis. Quid enim adversario durius esse potest, quam te animam gerere injuriis omnibus aliorum? sine illum frustra te adlatrare, in seipso dirumpi. » Nuper Philippus II, Hispanie rex, mire patiens iraque potens, cum, litteris manu sua ad Pontificem scriptis, famulus preceps pro pulvere atramentum injecisset, subversit, aliamque poposit chartam ad rescribendas litteras, dicens: « Qui nescit tolerare, nescit regnare. »

Hoc significat Hebræum תִּפְחָדִי תִּפְחָדִי tiphardi, id est gloria ejus, decore, ornatus, splendor, magnificentia; estque gradatio, q. d. Sapientis est patienter ferre adversa, adeoque eximia sapientia est patientia: at vero adversa, probra et injurias prætergredi, id est dissimulare, despiciere, et quasi non videre, non curare, nihil facere, ingens est non tantum sapientia, sed et gloria, splendor et magnificentia; hoc enim indicat, ino efficit hominem gloriosum, splendendum et magnificentum, utpote laude et vituperio superiorem, terra celsiorem; ac consortio, felicitate et gloria Dei et Angelorum, quæ nulla probra tangunt, perfrui incipientem.

Rursum, pro *iniqua prætergredi* hebraice est

עָבַר עַל פֶּסַע abor al pesca: quod primo veritas, transire iuxta vel præter prævaricationem, vel iniquitatem. Unde Noster vertit, prætergredi iniqua. Sicut enim peregrini, dum in longinqua regione abeunt, ibi a pueris et incolis subinde ridetur, ac dicitur et probis impetuntur, ob peregrinum habitum, linguam et mores; illi tamen scientes se esse peregrinos, omnia illa dissimulant, et taciti, quasi ad se non pertinerent, prætergrediuntur, ac suo itinere pergunt, achelantes ut ad optatum via terminum perfringant. Sic pariter vir sapiens et patiens, sciens se peregrinum in terra, civem vero cæli et domesticum Dei, omnes injurias, probra et adversa, quæ in peregrinatione sua per hanc in terra vitam sustinet, prætergreditur, dissimulat, non curat, imo non aspiciat, quasi ad se non pertinerent, ac per patientiam pergit strenue ad patriam celestem, dicitque cum Psalta: « Ego autem tanquam surdus non audiveram, et sicut mutus non aperiens os suum, » *Psalm. xxxvii, 14.*

Secundo, abor al pesca veritas, transire vel transire super prævaricationem. Sicut enim violatores, si insordes, fossas, vel cloacas incidant, non per eas transunt ne maculentur, sed eas passum dilatando vel saliendo transeunt et transiliunt: sic pariter sapiens magno animo superat et transcendit omnia dietera, convicia, injurias, easque quasi viles et exiles infra se positas, despiciit, pedibus calcant, imo quasi in celo positus ex alto videt et ridet. Unde S. Chrysostomus, hom. 41 in Acta, audent dicere: « Non ulcisci, deo fiet æqualem. » S. Isidorus, lib. II *Soldo*: « Magna, ait, est virtus, si non ledas eum a quo lesus es; magna est fortitudo, si etiam lesus remittas; magna est gloria, si cui potuisti nocere pareas. » Quin et Seneca: « Magni, ait, animi est injurias despiciere, etc. Pusilli hominis est miseri est repetere mordentem, ut mures et formice, ad quas si manum converteris, ora convertunt imbecillaque sedeli putant, si tanguntur. » Exemplum insigne præbuit Theodosius Imperator, qui constitutionem sancivit hoc modo, lege unica, cap. Si quis: « Si quis, inquit, modestie nescius et pudoris ignarus, improbo petulantique maledicelo nomina nostra crediderit lacessenda, ac temulentia turbulentus obtreccator temporum nostrorum fuerit, eum penæ nolumus subjugari, neque durum aliquid aut asperum nolumus sustinere: quoniam, si id ex levitate processerit, contemnendum est; si ex insania, miseratione dignissimum; si ab injuria, dimittendum. » Digna profecto tanto principis vox, et quam aureis inscriptam characteribus suis in aulis præferre principes debeant.

Vidit hoc per umbram Socrates præcipuus moralis philosophiæ doctor, qui doctrinam suam mira morum lenitate et patientia confirmavit, adeo ut non tantum ab exteris, sed etiam ab uxore sua Xantippe indigna non tantum verba, sed et verbera, placido et tranquillo semper am-

mo toleravit, ac tandem carcerem et mortem pro veritate, puta pro unius Dei assertionem et cultu, a suis civibus irrogatam patienter et fortiter sustinuerit, teste Laërtio in ejus Vita.

12. SICUT FREMITUS (Pagninus, rugitus) LEONIS, ITA ET REGIS IRA; ET SICUT ROS SUPER HERBAM, ITA ET HILARITAS EIUS. — Chaldeus, *fremit sicut leo ira regis, et sicut ros super herbam voluntas vel beneplacitum ejus*: Aquila, Symmachus et Theodotion, *gratia ejus*; Syrus, *benevolentia ejus*. Hanc enim significat Hebræum רִצּוֹן ratson; Vatabius, *clementia, q. d.* « Ut rore herba virescit, ita populorum clementia regis crescit et vires colligit; » Septuaginta, *regis minæ similes fremitus* (Lucifer Calaritanus, Apol. pro S. Athanasio, legit *gemitibus leonis*. Pro *leone* hebraice est כִּבְרִי כִּבְרִי, id est leo adulescens qui mediæ est ætatis, medicus scilicet inter catulum et leonem statu ætatis. Hic enim quia more juvenum famelicus est, magnamque habet orexin, hinc prædæ est cupidissimus, adeoque rugit, fremit, gemit et sævit. Huic similis est ira regis, sive ea justa sit, sive injusta. Juste regis iræ hæc gnomen applicat S. Augustinus, epist. 68 ad Januarium, ubi ait Circumcelliones hæreticos conatos fuisse concitare Imperatoris iram in Catholicos, sed Deum eandem convertisse in ipsorum hæreticos: « Scriptum est, ait: Nihil interest minas regis et iram leonis. Danclem calumniosi inimici in lacum leonum miti coegerunt, victi innocentia ejus eorum malitiam, illas inde levatus est, ipsi illuc missi perierunt. Similiter majores vestri Caecilianum et ejus societatem regis iræ consumendam objecerunt; cujus innocentia liberata, ab eisdem regibus eadem vos patimini, quæ illos pati vestri voluerunt, quoniam scriptum est: Qui parat proximo foveam, ipse incidit in eam. » Magis tamen convenit hæc gnome iræ regis injuste, uti mox patebit. Finis et scopus ejus est *primus*, ut ostendat quam subditi debeant revereri regem, eique obsequi, ne ejus iram instar leonis formidabilem incurrant. Quod enim leo est in animalibus, hoc rex est in populis; leo enim est rex animalium. Unde Amos, cap. iii, 8: « Leo rugiet, ait, quis non timebit? »

Secundus, ut moneat reges compescere iram, ne, si tam sinant indomitam, imo ei obsequantur, quasi leones sævant et lacerent populum. Ita R. Levi. Unde S. Chrysostomus regem alloquens *Yom. 4 in Math.*, eum monet ut iram quasi ferum leonem contineat et domet. Et Seneca, lib. I *De Clementia*, cap. v: « Non decet, ait, regem sæva et inexorabilis ira. Non multum enim supra eum eminet, cui se irascendo exæquat. At si dat vitam, si dat dignitatem periclitantibus et meritis amittere, facit quod nulli, nisi rerum potenti, licet. » Quocirca, eodem lib. cap. vii, idem sapienter reges monet: « Quod si dii, ait, placabiles et æque delicta potentium non statim fulminibus orosequantur quarto equus hominem ho-